de valuación contra el valor de portafolio estimado con base en los factores de

riesgo definidos en los escenarios.

En el siguiente cuadro se muestran los resultados de aplicar tres posibles

escenarios el total de la posición de derivados al cierre de junio de 2021 con

cifras en millones de pesos.

Los supuestos utilizados para los tres escenarios de sensibilidad fueron:

Probable: movimientos de 1 volatilidad en el subyacente.

Posible: impacto del 25% en el subyacente.

Remoto: impacto del 50% en el subyacente.

Capital Neto

2,422

EscenarioProbablePosibleRemoto

Tipo Derivado

Cifras en millones de pesos+/- 1 volatilidad subyacente +/- 25% en subyacente +/-

50% en subyacente

Swaps, Forwards, Opciones y Futuros de Divisas4 19 38

Swaps, Opciones y Futuros de Tasas21 55 110

Opciones y Futuros de Índices0 0 0

Sensibilidad instrumentos derivados25 74 148

El impacto en el estado de resultados de Actinver Casa de Bolsa bajo los tres

escenarios es de:

Probable:   25 millones de pesos.

Posible:   74 millones de pesos.

Remoto:   148 millones de pesos.

Efectos de la sensibilidad de los instrumentos derivados en el estado de

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

CLAVE DE COTIZACIÓN:

38

AÑO:TRIMESTRE: 02 2021

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

ACTIN

ACTINVER CASA DE BOLSA, S.A. DE
C.V., GRUPO FINANCIERO ACTINVER PAGINA 39/

resultado.

Concepto+ 1σ - 1 σ+ 25% -25%50%-50%

Cifras en millones de pesos en subyacente en subyacente en subyacente

Resultado neto a junio 2021  242242242242242242

Efecto sensibilidad instrumentos derivados25-2574-74148-148

Resultado con sensibilidad 26721731616839094

Efecto en impuestos causados y/o diferidos8065955011728

Resultado ajustado18715222111827366

Los portafolios a los que se les aplicó el análisis de sensibilidad contienen el

total de instrumentos derivados de Actinver Casa de Bolsa.

Con estos escenarios, se revisan los resultados y se analizan los requerimientos

adicionales de liquidez que se pudieran tener por llamadas de margen en caso de

presentarse un escenario similar.

Se cuenta con fuentes de fondeo y con liquidez propia, cabe mencionar que en los

escenarios afectan negativamente la valuación de los derivados y el impacto en el